
1  

                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  

  

ΘΕΜΑ: Λήψη υγειονομικών μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών παραγωγής, 

αλιείας και μετεγκατάστασης των ζώντων δίθυρων μαλακίων από τη ζώνη Κλειδίου.         

 

    ΑΠΟΦΑΣΗ 
                              Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 186 του Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010». 

2. Τις με αρ.. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ. Β΄/ 30-12-2016), με  τις    

οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής    Μακεδονίας 

(Π.Δ 133/2010, ΦΕΚ 226/τ. Α΄/ 27-12-2010).    

3. Το Π.Δ. 79/2007 (Α΄95) «Αναγκαία μέτρα εφαρμογής των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 178/2002, 

852/2004, 853/2004, 854/2004 ΚΑΙ 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των 

επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο 

και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της κτηνιατρικής 

νομοθεσίας προς την οδηγία αριθ. 2004/41/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 122 του Ν4472/19.05.2017/ΦΕΚ 

Α74. 

 4. Την με αρ. πρωτ. 35242/18-10-2013 (ΑΔΑ:ΒΛΛΟ7ΛΛ-15Α), απόφαση κατηγοριοποίησης της 

Ζώνης Παραγωγής Οστράκων (Ζ.Δ.Μ.) Κλειδίου–Ημαθίας ως Ζώνη Β, του Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Ημαθίας. 

5. Την απόφαση με αριθμ. 250384(2033)/16.04.2024 (ΦΕΚ Β 2268) Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 

Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

6. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04,  και 625/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του   

Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ/ΚΗΣ ΟΙΚ/ΜΙΑΣ & ΚΤΗΝ/ΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ/ΚΗΣ ΟΙΚ/ΜΙΑΣ & ΚΤΗΝ/ΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

              ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 Βέροια :12 Μαρτίου 2026 
Αριθ. Πρωτ.: 191158(6995) 

Ταχ.Δ/νση:        Μητροπόλεως 44 
Ταχ.Κώδικας:    59132,Βέροια 
Πληροφορίες:    Α.Παγώνα 
Τηλέφωνο:      : 2331350193 
E-mail :           :  vetima@imathia.pkm.gov.gr 

 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΝΕΥ7ΛΛ-ΤΙΧ



2  

7. Την με αριθ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. τ Β΄,. 438) «Απαιτούμενη 

ποιότητα των επιφανειακών νερών που προορίζονται για πόσιμα, κολύμβηση, διαβίωση 

ψαριών σε γλυκά νερά και καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών κλπ.»  

8. Την με αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-04-2012 Εγκύκλιο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας 

Υγείας του ΥΠ.Α.Α.Τ. με θέμα: «Κατευθυντήριες οδηγίες για την κατηγοριοποίηση και 

παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων».  

9. Το με αρ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 

του ΥΠΑΠΕΝ. με θέμα: «Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών παραγωγής 

ΖΔΜ».  

10.Τα με αρ. πρωτ 192/12-03-2026  δελτία αποτελεσμάτων εργαστηριακών εξετάσεων για τη 

παρουσία τοξικών ή και δυνητικώς τοξικών μικροφυκών της  Εργαστηριακής Μονάδας 

Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του Α.Π.Θ  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Απαγορεύουμε μέχρι νεωτέρας την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στην αγορά 

για ανθρώπινη κατανάλωση, όλων των οστρακοειδών που προέρχονται από τη Ζώνη Β΄ 

Κλειδίου- Ν. Ημαθίας, η οποία ορίζεται ανατολικά των εκβολών του ποταμού Αλιάκμονα και 

δυτικά των εκβολών του ποταμού Λουδία, από την ακτογραμμή και μέχρι τα θαλάσσια διοικητικά 

όρια του Ν. Ημαθίας, καθώς και τα κανάλια Βαλσάμη και Παπαθανάση, διότι σύμφωνα  με τα 

αποτελέσματα της Εργαστηριακής Μονάδας Θαλασσίων Τοξικών Μικροφυκών του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης τα επίπεδα αφθονίας του τοξικού φυτοπλαγκτού, του είδους 

Alexandrium spp ( H10=1.304, Η40=1.261, Π48=2.000κυτ/L) (σχτ.10) είναι άνω των ορίων και  

επιβάλλεται η λήψη υγειονομικών μέτρων. 

       Την εφαρμογή της παρούσας, που ισχύει από σήμερα, αναθέτουμε στη Λιμενική Αρχή και 

στο Τμήμα Κτηνιατρικής της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ημαθίας. 

     Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται, σύμφωνα με το άρθρο 285 του 

Ποινικού Κώδικα  

                                                                                                  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΑΑΤ-Δ/ΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΖΩΩΝ- Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος και λοιπών τροφίμων ζωικής προέλευσης 
2. Κεντρικό Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 
3. Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Οικονομίας ΠΚΜ 
4. Γενικός Δ/ντης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΚΜ 
5. Διεύθυνση Κτηνιατρικής ΠΚΜ 
6. Διεύθυνση Κτηνιατρικής ΜΕ Θεσσαλονίκης 
7. Τμήμα Κτηνιατρικής ΠΕ Πιερίας 
8. Εργαστηριακή μονάδα θαλάσσιων τοξικών μικροφυών- τμήμα βιολογίας ΑΠΘ 
9. Εθνικό εργαστήριο αναφοράς θαλάσσιων βιοτοξινών (ΔΚΚΘ) 

10. Οστρακοαλιευτικός  Σύλλογος Δήμου Αξιού «ΠΟΣΕΙΔΩΝ»   

 
Ε.Δ. 

1. Τμήμα Αλιείας ΠΕ Ημαθίας 
2. Αρχείο 

 

 Μ.Ε.Α.  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος ΔΑΟΚ  

Π.Ε. Ημαθίας 

 
 
 

Κωνσταντίνος  Μπέης 

 

https://www.pkm.gov.gr/default.aspx?lang=el-GR&page=130&ASID=192
https://www.pkm.gov.gr/default.aspx?lang=el-GR&page=130&ASID=464
https://www.pkm.gov.gr/default.aspx?lang=el-GR&page=130&ASID=224
ΑΔΑ: 6ΝΕΥ7ΛΛ-ΤΙΧ


		2026-03-12T14:54:31+0200
	Athens




